CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

A Vereadora Leilza Palmeira de Medeiros submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,
conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 244/2025
(Gabinete da Vereadora Leilza Palmeira de Medeiros)

Sugere ao Senhor Lucas Galvão da Cruz,  Prefeito
Municipal,  e à Secretaria Municipal  de Educação,
que estude a viabilidade da instalação de câmeras
de  monitoramento  nas  dependências  da  Escola
Municipal  Ausônio  Araújo,  bairro  JK,  em  Currais
Novos/RN.

Senhor Presidente,

A  intenção da presente indicação  é  garantir  a  integridade e  a  segurança dos  alunos,
professores  e  dos  demais  servidores.  A  instalação  de  câmeras,  não significa  apenas  uma forma de
desestimular ações de violência, mas, também, servirá para auxiliar no trabalho policial de elucidação e
apuração de possíveis delitos que possam ocorrer.

Desta forma, as câmeras de monitoramento irão auxiliar na segurança desses estudantes,
ajudando  a  combater  toda  e  qualquer  espécie  de  discriminação,  violência,  negligência,  exploração,
crueldade e opressão nas unidades de ensino.

Solicito  que  esta  Indicação  seja  encaminhada,  conforme  dispõe  o  Regimento  Interno
desta Casa Legislativa,  ao Senhor Lucas Galvão da Cruz,  Prefeito Municipal  de Currais  Novos (Praça
Desembargador  Tomaz  Salustino  –  nº  90  –  Centro  –  Currais  Novos/RN  -  CEP  59.380-000).  Solicito
também que seja encaminhada ao Senhor Jorian Pereira dos Santos, Secretário Municipal de Educação
(Rua Vereador José Sales Sobrinho - nº 170 – Manoel Salustino - Currais Novos/RN – CEP: 59.380-000).

Currais Novos/RN, 22 de setembro de 2025

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Leilza Palmeira de Medeiros
Vereadora

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-09-22T12:37:50-0300